
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 
Trasparenza - Transizione al Digitale

DETERMINAZIONE N. 1112 DEL 30/05/2025

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS. N.36/2023 
PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA 
INFORMATICA DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA SOCIETA’ INNOVAWAY S.P.A. SOCIO UNICO (P. IVA 
07145740630). CIG: B4A8CB21FB

CIG: B4A8CB21FB 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs 82/2005 – “Codice dell’Amministrazione Digitale – CAD”, le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art.1 comma 2 del D.Lgs 165/2001, “assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso, 
la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono 
a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi 
degli utenti le tecnologie dell'informazione e della comunicazione”; 

- ai sensi degli artt. 12, 15 e 17 del suddetto Codice, le pubbliche amministrazioni garantiscono l’attuazione delle 
linee strategiche volte ad una una riorganizzazione strutturale e gestionale mediante la più estesa adozione delle 
tecnologie informatiche e telematiche attraverso un processo continuo di digitalizzazione meglio noto come 
“Transizione al Digitale”; 

- tale processo comporta, tra l’altro, l’informatizzazione progressiva dei processi tecnico/amministrativi ed una 
crescente adozione di nuovi software e servizi informatici; un’infrastruttura tecnologica performante e sicura, 
abilitante all’erogazione/fruizione dei servizi digitali diviene pertanto elemento fondamentale ed imprescindibile 
per il corretto, efficace ed efficiente funzionamento degli uffici amministrativi; 

- per gestire, manutenere ed evolvere la suddetta infrastruttura oltre che a fornire la necessaria assistenza agli utenti 
è necessario garantire alla Provincia di Benevento personale altamente qualificato in materia ICT ed in numero 
adeguato al fin di assicurare un servizio di supporto, assistenza e manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva 
dei sistemi informatici e di rete nonché dei servizi dell’Ente, che si riassume in: 
1) servizio di presidio: 

a) presenza continua dal lunedì al venerdì, dalle ore 08:30 alle ore 13:30 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00, in 
sede per 24 mesi, di una unità di personale di profilo System/Network Administrator per la 
gestione/manutenzione/evoluzione ed aggiornamento di base dei sistemi informatici e per il supporto 
all’utenza. In caso di assenza per ferie, malattia o altra causa l’aggiudicatario invia persona sostitutiva; 
b) interventi di carattere sistemistico avanzato svolti da ulteriori unità di personale anche in modalità remota 
per l’aggiornamento e l’evoluzione degli hypervisors, dei sistemi operativi, dei sistemi di orchestrazione dei 
containers, degli apparati di rete, dei software applicativi di backoffice ed il miglioramento dei servizi sia “on-
premise” che in “cloud”; 
2) interventi evolutivi specifici previsti da questo capitolato tecnico; 



2

3) aggiornamento dell’ inventario del patrimonio digitale dell’Ente e del manuale delle procedure 
informatiche, rendicontazione periodica sullo stato dei sistemi informatici dell’Ente; 4) servizi integrativi e 
specialistici: interventi aggiuntivi in estensione a quanto richiesto da questo capitolato su richiesta dell’Ente a 
patti e condizioni predeterminati;

- il “Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e Trasparenza - Transizione al Digitale”la 
Provincia di Benevento dispone di due unità di personale di profilo informatico; 

- le suddette unità di personale sono impegnate, tra l’altro, in numerose attività amministrative e gestionali e 
risultano pertanto insufficienti a garantire la manutenzione dell’infrastruttura informatica e telematica ed a fornire 
completa e tempestiva assistenza agli utenti;

RICHIAMATA: la determina a contrarre n. 2490 del 03/12/2024 con la quale è stato stabilito di: 
1. procedere all’affidamento del “Servizio di assistenza e manutenzione informatica – presidio CED”, tramite il 

ricorso ad una procedura aperta di gara con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo quanto previsto dagli articoli 14 comma 9, 58 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023 alle condizioni 
indicate nei seguenti atti di gara:

 capitolato tecnico; 
 allegato a – griglia di valutazione dell’offerta tecnica; 
 allegato b – guida alla redazione dell’offerta tecnica; 
 allegato c – quadro economico 
 schema di bando di gara 
 schema di disciplinare di gara; 

PRESO ATTO CHE: il quadro economico a base di gara è di seguito riportato:

Codice Descrizione Importo 
parziale

Importo totale

A Voci di spesa

A1 Costo del personale e servizi € 95.796,00

A1.1 Unità di personale di presidio € 64.796,00 

A1.2 Servizio di Assistenza, manutenzione, 
evoluzione, specialistici da remoto

€ 23.000,00

A1.3 Potenziamento del portale web € 8.000,00

A2 Spese generali ed utile d’impresa € 25.385,94

A2.1 Spese generali (15% di A1) € 14369,40

A2.2 Utile d’impresa (10% di A1 + A2.1) € 11.016,54

Totale A – BASE DI GARA € 121.181,94

B Somme a disposizione

B1 Incentivi (2%) € 2.423,64

B2 Contributo ANAC € 250,00

B6 IVA 22% (su totale A ) € 26.659,03

TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE €   29.332,67

IMPORTO TOTALE (A+B) € 150.514,61

TENUTO CONTO CHE: 



3

- la stazione appaltante si riserva la facoltà, alla scadenza del biennio di durata contrattuale di estendere la sua 
durata per un ulteriore anno per l’ulteriore importo massimo di € 56.590,97, IVA esclusa, ai medesimi patti e 
condizioni di aggiudicazione e del capitolato tecnico di gara; 

- ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.lgs. n. 36 del 2023, che, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione di ulteriori prestazioni alle 
condizioni originariamente previste e, pertanto per l’importo di € 24.236,39;

- pertanto, il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36 del 2023, risulta essere pari 
a € 202.009,30 così determinato:

Importo durata 
certa biennale

Eventuale opzione 
proroga annuale

Eventuale opzione 1/5 art. 120, 
comma 9, del D.lgs. n. 36 del 2023

Totale

€  121.181,94 € 56.590,97 € 24.236,39 € 202.009,30

VISTO il Bando di Gara prot. n. 0031035 del 06/12/2024, avente come CIG: B4A8CB21FB, pubblicato ai sensi di legge 
con il termine di scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 13:00 del giorno 07/01/2025 e prima seduta 
pubblica di gara alle ore 10:10 del giorno 13.01.2025

DATO ATTO CHE: 
 con determinazione n. 57 del 10.01.2025 è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d. 

lgs. 36/2023 per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, economiche e valutazione della 
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario;

 nella seduta pubblica di gara del 13/01/2025, la commissione giudicatrice, in applicazione dell’art. 107 comma 3 
del D.Lgs 36/2023 (c.d. inversione procedimentale), ha proceduto all’apertura e catalogazione delle offerte 
tecniche dei partecipanti aggiornandosi a successive sedute riservate per l’esame delle stesse;

VISTI i verbali delle operazioni di  gara della Commissione Giudicatrice n. 1 del 13/01/2025, n. 2 del 13/02/2025, n. 3 
del 17/02/2025, n. 4 del 12/03/2025, n.5 del 14/03/2025 che, anche se non materialmente allegati alla presente determina, 
si approva e si ritiene parte integrante della stessa;

PRESO ATTO CHE: 
 la commissione giudicatrice, in esito alla seduta pubblica di gara del 14/03/2025, come da verbale n. 5, di pari 

data, al termine delle operazioni di gara ha proposto l’aggiudicazione alla SOCIETÀ INNOVAWAY S.P.A. (P. 
IVA 07145740630) con sede legale in Napoli alla Via G. Porzio Centro Direzionale Isola G1, con il punteggio 
complessivo riparametrato di punti n. 91,31, di cui punti n. 76,31 per l’offerta tecnica e punti n. 15 per l’offerta 
economica, corrispondente al ribasso offerto del 20,70%;

 la Commissione Giudicatrice, nella medesima seduta pubblica di gara del 14/03/2025, rilevava la presunta 
anomalia dell’offerta della Società INNOVAWAY S.P.A. SOCIO UNICO, collocata al primo posto della 
graduatoria di gara, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 2023, secondo quanto previsto al punto 
35 del disciplinare di gara;

CONSIDERATO che:
- il RUP, con nota prot. n. 7058 del 14/03/2025, ha avviato il procedimento di verifica di congruità dell’offerta della 

Società INNOVAWAY S.P.A. e, a tal fine, ha richiesto alla suddetta Società  di produrre spiegazioni scritte ed 
analitiche relative a tutte le voci di prezzi e alle proposte migliorative che concorrevano a formare l’offferta;

- il RUP dell’intervento in oggetto, nonché Presidente della Commissione Giudicatrice, con il supporto della stessa, 
ha proceduto alle operazioni verifica di congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 36 del 2023, come 
da verbali n. 6 del 21/03/2025 e n. 7 dell’11/04/2025;

- in esito alla conclusione delle suddette operazioni il RUP, con propria nota in data 11/04/2025, ha attestato la 
credibilità, sostenibilità e affidabilità dell’offerta della Società INNOVAWAY S.P.A., ai sensi dell’art. 110, comma 
1, del D.Lgs. n. 36 del 2023;



4

ACCERTATO CHE la società Innovaway S.p.A, in esito all’esame della documentazione acquisita dalla Stazione 
Appaltante, risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

VISTO il DURC protocollo INPS_44406378 con scadenza validità 29/05/2025, dal quale la Società Innovaway S.p.A (P. 
IVA 07145740630) risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

RITENUTO, di dover provvedere, conformemente, in merito:

VISTI: 
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 
 n. 21 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025- 2027. Approvazione 

Definitiva”; 
 n. 22 del 14.04.2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025- 2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto: "Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva";

RICHIAMATE pure le Deliberazioni Presidenziali: 
 n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2024; 4 
 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – 

Approvazione";

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 110 dell’01.07.2024 con il quale è stato conferito all’Arch. Giancarlo 
Corsano l’incarico dirigenziale ad interim del Settore 1 "Servizi di Staff e Supporto”, con decorrenza dal 15.07.204 e fino 
al 30.06.2025;

RICHIAMATA ALTRESÌ la determinazione n. 1561 del 25.07.2023, con la quale è stato conferito all’ing. Nicola 
Ranaldo l’incarico di Elevata Qualificazione, per il “Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati - CED - Informatizzazione e 
Trasparenza - Transizione al Digitale”, e la successiva Determina n. 134 del 21/01/2025 di proroga dell' incarico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI APPROVARE i verbali n. 1 del 13/01/2025, n. 2 del 13/02/2025, n. 3 del 17/02/2025, n. 4 del 12/03/2025 e 
n.5 del 14/03/2025, della commissione giudicatrice, relativi alle operazioni di gara per l’affidamento del servizio 
di manutenzione e assistenza informatica della Provincia di Benevento;



5

2. DI AGGIUDICARE il servizio di manutenzione e assistenza informatica, per il periodo di anni due, alla società 
Innovaway S.p.A. (P. IVA 07145740630) con sede legale in Napoli alla Via G. Porzio Centro Direzionale Isola 
G1, alla SOCIETÀ INNOVAWAY S.P.A. (P. IVA 07145740630) con sede legale in Napoli alla Via G. Porzio 
Centro Direzionale Isola G1, con il punteggio complessivo riparametrato di punti n. 91,31, di cui punti n. 76,31 
per l’offerta tecnica e punti n. 15 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso offerto del 20,70%, per 
l’importo di € 96.097,28, IVA esclusa;

3. DI APPROVARE la spesa complessiva dell’appalto in oggetto di € 150.514,61 con il quadro economico di spesa 
come di seguito rimodulato:

Codice Descrizione Importo 
parziale

Importo totale

A Voci di spesa

A1 Costo del personale e servizi € 95.796,00

A1.1 Unità di personale di presidio € 64.796,00 

A1.2 Servizio di Assistenza, manutenzione, evoluzione, specialistici da 
remoto

€ 23.000,00

A1.3 Potenziamento del portale web € 8.000,00

A2 Spese generali ed utile d’impresa € 25.385,94

A2.1 Spese generali (15% di A1) € 14.369,40

A2.2 Utile d’impresa (10% di A1 + A2.1) € 11.016,54

Totale A – Importo soggetto a ribasso € 121.181,94

Ribasso di gara del 20,70% €   25.096,67 

2 Importo di aggiudicazione al netto del ribasso €   96.097,28

B Somme a disposizione

B1 Incentivi (2%) €    2.423,64

B2 Contributo ANAC €       250,00

B6 IVA 22% (su totale A ) €  21.141,40

TOTALE B – SOMME A DISPOSIZIONE €   23.815,04

IMPORTO TOTALE 
QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE

€ 119.912,32

ECONOMIE da 
riutilizzare per eventuali servizi aggiuntivi

€ 30.602,29

IMPORTO TOTALE 
QUADRO ECONOMICO A BASE DI GARA

€ 150.514,61

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 150.514,61  trova copertura finanziaria sul capitolo 3575 del 
Bilancio Pluriennale dell’Ente,  con la seguente imputazione di spesa:

- trasformazione impegno provvisorio n. 675/2024  in definitivo sul Bilancio 2024 per € 250,00 a favore di 
ANAC;

- trasformazione impegno provvisorio n. 675/2024 in definitivo per € 39.190,34 sul Bilancio 2025 per 
esecuzione servizio;

- trasformazione impegno provvisorio n. 675/2024 in definitivo per € 2.423,64 sul Bilancio 2025 per incentivo 
ex art. 45 d. lgs. 36/2023;

- trasformazione impegno provvisorio n. 675/2024  in definitivo per € 68.611,96 sul Bilancio 2026 per 
esecuzione servizio;



6

- assunzione nuovo impegno per € 40.038,67 sul Bilancio 2027 per esecuzione servizio; 
- le quote parti dell’impegno provvisorio n. 675/2024 non trasformate in impegni definitivi relativi alle 

annualità 2025 e 2026 possono essere disimpegnate e rese disponibili per nuovi impegni;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al settore Amministrativo Finanziario – Servizio Programmazione Bilancio 
Provveditorato – Gestione Economico/Stipendiale del Personale – Controllo Analogo, per i provvedimenti di 
competenza;

6. DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art.6-bis della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett. e.) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi;

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale 
della Provincia i Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. n.33/2013.

Il RUP
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott. Nicola Ranaldo)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

675 N. 1633 € 250,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
Codice Fiscale: 97584460584      - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO, DEL “SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE INFORMATICA – PRESIDIO CED” DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO. DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA,  IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

675 N. 1634 € 39.190,34 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Innovaway S.p.A. 
Codice Fiscale: 07145740630      - P.Iva: 07145740630

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO, DEL “SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE INFORMATICA – PRESIDIO CED” DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO. DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA,  IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

675 N. 1635 € 2.423,64 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI
Codice Fiscale:  - P.Iva: 



8

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO, DEL “SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE INFORMATICA – PRESIDIO CED” DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO. DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA,  IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

675 N. 26 € 68.611,96 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Innovaway S.p.A. 
Codice Fiscale: 07145740630      - P.Iva: 07145740630

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO, DEL “SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE INFORMATICA – PRESIDIO CED” DELLA PROVINCIA DI 
BENEVENTO. DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS 36/2023. 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA,  IMPEGNO DI SPESA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


